
LEDEN 2025

Hejčínské OKO
Zpravodaj farnosti sv. Cyrila a Metoděje v Olomouci-Hejčíně

Svátkem Křtu Páně (neděle 12. ledna) končí doba vánoční 
(foto © Jaroslav Hut)



2 3

Ú����� �����

Dvě technické záležitosti

Milí farníci, krátce bych se vám chtěl zmínit o dvou součás-
tech vybavení hejčínského kostela po technické stránce.

Před časem jsme na zkoušku instalovali nový systém ozvu-
čení kostela, pak jsme jej zase uklidili. V jakém stádiu záležitost 
zlepšení ozvučení je? Stále se tím v ekonomické radě zabývá-
me, stále hledáme řešení, které by se nám jevilo jako náležitě 
funkční. Potřebujeme tomu dát ještě víc času.

Druhý podnět se týká tabule, na které bývá napsána odpověď 
žalmu na neděli. Miloš Jemelka získal kontakt na firmu, která by 
nám dokázala vyrobit tabuli elektronickou, tedy obrazovku, na kte-
rou by se odpověď žalmu dala psát velmi snadno. Něco takového 
používají v bazilice na Svatém Hostýně a na Svatém Kopečku.

Když se o tom začalo uvažovat a mluvit, osmělil jsem se 
a vyslovil jsem svůj názor, že bych obrazovku do kostela ne-
chtěl. Kostel je hezký, architekt si dal práci s tím, aby hezký byl, 
a podle mého vkusu se obrazovka do kostela nehodí. Stačí, že 
máme elektronický číselník. 



2 3

K tomu ještě doplním, že považuji za dobré, když se při litur-
gii musíme i trochu namáhat. Když musíme odpověď žalmu po-
slouchat, soustředit se, abychom jí porozuměli a pak ji zopako-
vali. Myslím, že to oproti dřívějšku máme výrazně snazší. Otec 
Norbert před časem našim varhaníkům nastavil mikrofon na 
kůru tak blízko, že je jim většinou dobře rozumět. A odpovědi 
žalmů se v tříletém rytmu opakují, takže pro toho, kdo do koste-
la už nějaký rok chodí, nejsou nové.

Se stejnou filosofií bych rád letos připravil staroslověnskou 
mši svatou u příležitosti výročí smrti sv. Cyrila. Součástí pro-
gramu bude nácvik zpěvu před bohoslužbou. Ano, bude to stát 
nějakou námahu. Ale právě tou vynaloženou námahou – věřím 
– sílí náš vztah k modlitbě, kterou budeme prožívat potom! Po-
važuji to za slibnější cestu k aktivní účasti na liturgii, než je pou-
hé úsilí o maximální pohodlí a nenáročnost.

V návaznosti na tyto myšlenky jsem Jemelkovy teď na nějaký 
čas uvolnil od psaní odpovědi žalmu na tabuli. Zkusme se obe-
jít bez téhle pomůcky. Po čase to můžeme vyhodnotit. Pokud 
pastorační rada a většina z vás přeci jen budete pro obrazovku, 
můžeme ji pořídit.

Přeji vám všem v novém roce pevné zdraví a Boží požehnání!

P. Gorazd

A����� �� �����

Milí farníci,
ke konci roku 2024 podobně jako v předchozích letech do-

šel dopis z Indie s pozdravy od našeho adoptivního studenta. 
Joe Isaiah Lopes pokračuje třetím semestrem ve svém studiu, 
které se mu daří. Píše také, že on i jeho rodina jsou v pořádku 
a přeje všem šťastný nový rok 2025.

Přání do nového roku, zprávu o činnosti v roce 2024 i poděko-
vání za finanční pomoc také připojuje Fr. Gabriel Lopes, ředitel 



4 5

organizace zaštiťující podporu studentů (Bala Pragathi Kendra 
Services). Podrobnosti se můžete dočíst na „misijní“ nástěnce 
v kostele.

Hana Dehnerová

M������� �����������

Na „misijní“ nástěnku hejčín-
ského kostela opět přibylo nové 
číslo Misionáře malomocných, 
zpravodaje organizace Likvida-
ce lepry (LL), několik výtisků je 
k rozebrání i na stolečku vza-
du v kostele. Pokud se na ně-
koho nedostane, najde informa-
ce také na webových stránkách 
www.lepra.cz s dalšími odkazy 
například na YouTube kanálu, 
Facebooku nebo Instagramu.

LL pomáhá při léčbě infekčních 
chorob (lepra, tuberkulóza, vředy 
buruli) ve třetím světě a zaměřu-
je se i na šíření osvěty a podpo-
ru sociálního rozvoje postižených 

malomocenstvím. Dlouhodobě pomáhá nemocným lidem i jejich 
příbuzným v Indii, Libérii, Brazílii, Kolumbii, Bolívii a Tanzanii. 
Jako nezisková organizace financuje LL svou činnost a podpo-
ru zejména z darů ochotných lidí s otevřeným srdcem, které má 
i ve svém logu. Také naše farnost se řadu let připojuje k podpo-
ře LL, v roce 2024 bylo odesláno 6 000 Kč. Všem dárcům, ať už 
přispěli do misijní pokladničky u sv. Antoníčka, nebo jiným způ-
sobem (přímým převodem) patří poděkování.

Hana Dehnerová



4 5

P�� B�� �� �� ���

V prosinci oslavila osmdesáté narozeniny paní Zdena Pě-
růžková, věrná horecká farnice a ochotná pomocnice v koste-
le i v sakristii. Radujeme se s ní z jejího jubilea a poprosil jsem 
ji proto o zodpovězení několika otázek.

Nejdřív vás musím upozornit, že si 
nezasloužím označení „věrná horec-
ká farnice“, protože moje věrnost k ho-
recké farnosti vzhledem k mému věku 
trvá krátce. A mnoho farníků má mno-
hem větší zásluhy než já. Víc sil než 
do kostela jsem vždy věnovala svému 
povolání, které je vlastně mým koníč-
kem.

Jste rodačka z Horky? Jaké vzpomínky máte na své dětství?
Narodila jsem se ve Skrbeni jako nejstarší ze tří dětí. Měla jsem 

dva bratry. Tatínek byl zedník a maminka pracovala v železár-
nách. Nevím, jestli rodiče byli věřící, ale k víře mě nevedli, do kos-
tela nikdy nechodili. Do mých jedenácti roků jsme bydleli u sta-
řenky a s tou jsem chodila každý týden do kostela a ve škole do 
hodin náboženství. Mše svaté jsem měla moc ráda, i když byly la-
tinské, a moc roků jsem vzpomínala na pana faráře Havlíka, který 
nás připravoval a vedl k prvnímu svatému přijímání. Měl i léčitel-
ské schopnosti a byl známý v celém okolí. Ale jakmile jsem se od-
stěhovala od stařenky, můj život s vírou částečně skončil.

Jak jste se dostala k práci zdravotní sestry a jaký k ní 
máte vztah?

Povolání zdravotní sestry jsem si prosadila jen podle člán-
ku v časopise: „Ať si zvolí nejkrásnější povolání“ – a nikdy jsem 



6 7

nelitovala. (Tatínek chtěl, abych se vyučila soustružnicí.) V ne-
celých osmnácti letech jsem nastoupila do nemocnice a mimo 
dvou ročních mateřských dovolených jsem tam pracovala ce-
lých čtyřicet roků. Dvacet roků jako vedoucí sestra na oddělení 
a sedmnáct roků jako vrchní sestra. Musela jsem si dokončovat 
vzdělání a pořád se něco učit.

Kdy a při jaké příležitosti jste se do Horky přistěhovala?
V roce 1964 jsem se provdala a musím říci, že přestože jsem 

nechodila do kostela (byla i jiná doba), svatbu jsme měli v ho-
reckém kostele, i obě děti tu máme pokřtěné.

Propojuje se vám někdy služba zdravotníka s otázkami 
víry? Pomáhá vám víra v této službě? Jak?

Své povolání jsem s vírou nespojovala. Na mše svaté jsem 
vždy chodila jen na velké svátky a na pohřby.



6 7

Vždy jsem měla ráda lidi, měla jsem pochopení pro jejich bo-
lesti a snažila jsem se pomáhat podle svých možností. I v rodi-
ně jsem měla hodně povinností. Tatínek měl čtyři sourozence, 
kteří neměli děti, takže jsem jim ve stáří postupně pomáhala.

Ale musím říci, že mně vždycky a se vším hodně pomáhal 
manžel, se kterým jsme 31. 10. 2024 oslavili 60 let společné-
ho života.

Co pro vás na cestě víry bylo důležité?
Historie mého návratu do horecké farnosti se datuje od čer-

vence 1994, kdy mou rodinu během dvou let postihly dvě tragic-
ké události, které ovlivnily celý můj další život.

Poznala jsem, že člověk se může snažit, jak chce, ale že pouze 
vlastními silami nic neovlivní. Začala jsem se denně modlit, pro-
sit o pomoc a pravidelně navštěvovat mše svaté. Už za tři mě-
síce jsem chodila zpívat do kostelního sboru a za nějakou dobu 
jsem pak pomáhala paní Stodolové s praním velkých ubrusů. 
Také jsme s manželem pěstovali květiny. Do svých 70 let jsem 
pracovala u místní paní doktorky, a tak jsem poznávala i spous-
tu farníků.

Na co z historie horecké farnosti ráda vzpomínáte? Kdo 
z farníků, kteří už mezi námi nejsou, pro vás byli vzorem?

Nejvíce vzpomínám na svého spolužáka, souseda, kamará-
da a farníka velmi oddaného církvi Ladislava Stejskala; na pana 
Macháta, který vedl kostelní sbor – moc se s námi natrápil, ale 
prožili jsme s ním krásné chvíle; na paní Stodolovou – kterou 
jsem i já často navštěvovala (jako zdravotní sestra) a pěkně 
jsme si povídaly. Musím vzpomenout i své rodiče – maminka 
s námi žila do svých 95 let. Oba byli skromní, velmi pracovití, 
dobrosrdeční a štědří.

Co vás v horecké farnosti těší dnes?
Dnes v kostele vidím, že se naše farnost omladila. A ti mla-

dí jsou aktivní. Vidím, že všechno krásně zvládají. Těším se na 



8 9

všechny mše svaté a přeji si, aby cestu k víře našlo více mla-
dých, a to i v mé rodině.

Co je pro vás důležité do budoucna?
Dnes, ve svých osmdesáti letech, vím, že mě má Pán Bůh 

rád, že mi pořád pomáhá, a já ho prosím, abych do konce živo-
ta zůstala soběstačná a nezávislá na pomoci jiných.

Jsem spokojená a přeji vám, velebný pane, i všem farníkům 
hodně zdraví a sil do dalších let.

Otázky kladl P. Gorazd

Z ����� ��������

Přestože si na začátku roku přejeme „požehnaný rok a vše 
dobré“, zůstáváme v očekávání a chvějivé nejistotě, co nám 
každý jeho další den přinese. Pokud však věříme, že Bůh s ná-
mi je vždy a všude za všech okolností, už toto vědomí je natolik 
uklidňující, že můžeme na rok, který právě začíná, nahlížet opti-
misticky. Záleží také na nás, nakolik budeme vnímaví a zareagu-
jeme na každodenní drobná oslovení a příležitosti, kterými nás 
nebeský Otec osloví. Velkou výzvou je také vyhlášení Jubilejní-
ho roku 1 s možnostmi získání mimořádných dober pro naši duši 
na stanovených místech. V olomoucké arcidiecézi to jsou kated-
rála sv. Václava v Olomouci, bazilika Nanebevzetí Panny Marie 
na Svatém Hostýně, bazilika Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cy-
rila a Metoděje na Velehradě, poutní kostel Panny Marie Sněžné 
na Provodově, poutní kostel Povýšení svatého Kříže na Kalvárii 
v Jaroměřicích – více na jejich webových stránkách.

1   Jubileum, doba obnovení řádného vztahu s Bohem, mezi lidmi navzá-
jem a s celým stvořením, zahrnovalo odpuštění dluhů, navrácení zprone-
věřené půdy a období neobdělávání polí. Více na https://jubileum2025.cz 
a https://www.pastorace.cz/vecny-rejstrik/svaty-jubilejni-rok-2025.



8 9

„Bůh nic nezmůže, pokud my sami neuděláme ten rozhodují-
cí krok a nedáme souhlas…“

(Z pastýřského listu arcibiskupa Josefa Nuzíka k zahájení
Jubilejního roku 2025 2)

S novým rokem přibylo do farní knihovny několik nových titu-
lů, které vám nabízím:

Kolektiv autorů
Svatí na každý den (leden–březen; 

duben–červen; červenec–září; říjen–
prosinec)

Karmelitánské nakladatelství 2009, 
každý svazek 400–500 stran – zařa-
zeno na konci knihovny

K naší životní pouti můžeme přizvat 
světce, aby nás provázeli svou přímlu-
vou. Více se o nich můžeme dočíst 
v krásném čtyřdílném díle se životopi-
sy světců na každý den v roce – od málo známých a v kalen-
dáři neuveřejněných až po světce v dnešní době v liturgickém 
kalendáři uvedené. Text je proložený vyobrazeními světců na 
ilustracích ze starých rukopisů, na nástěnných freskách, foto-
grafiemi soch i jim zasvěcených chrámů. Je radost těmito nád-
herně zpracovanými knihami listovat a číst zajímavé životní pří-
běhy.

Karel J. Tadeáš Rakušan
Život je tak jednoduchý, ale my…
Pointa 2024, 188 stran
„Tvůj život je tak zajímavý, že bys o něm mohl napsat knihu,“ 

existuje hláška občas vyslovená, ale jen výjimečně naplněná. 

2   Zdroj: https://www.ado.cz/2024/12/27/pastyrsky-list-arcibiskupa-nuzika-
-k-zahajeni-jubilejniho-roku-2025.



10 11

Náš farník Karel Rakušan auto-
biografickou knihu napsal a vě-
noval nám ji do farní knihovny. 
Za to mu velmi děkujeme.

Na vydání této knihy bylo upo-
zorněno v červnovém vydání 
Hejčínského oka krátkým rozho-
vorem s Karlem a následně byla 
uskutečněna beseda s autogra-
miádou. Kdo toto nestihl, může 
si nyní knihu půjčit.

Pokud máte nějaký splín nebo 
vás život nějakým způsobem 
„skřípnul“, bude pro vás tím pra-
vým čtením neformální, ale pou-
tavé vyprávění člověka, který se 

narodil s dětskou mozkovou obrnou projevující se poruchou hyb-
nosti a zkrácenými svaly, která může zasáhnout i oblast mentální, 
smyslovou a řečovou. Díky obětavé a moudré péči rodičů a ná-
sledné houževnatosti a nezdolného optimismu Karel prožívá bo-
hatý a plnohodnotný život a může vyprávět o tom, jak se „popral 
se svým tělem“ i o svém morálním zrání, jak žije. Kniha je bohatě 
doplněna fotografiemi nejen z Karlova života.

Kniha je vhodná i jako dárek pro rodiče, kteří pečují o posti-
žené dítě a jejich blízké jako povzbuzení pro ně, stejně tak pro 
kohokoli jiného. Karle, díky!

(Knihy má autor stále k dispozici, chcete-li zakoupit.)

Jana Sieberová
Láska, která nás přesahuje
Triton 2024, 128 stran
Jeden člověk z naší farní rodiny byl na přednášce o domácí 

hospicové péči. Přinesl odtud do farní knihovny malou brožuru 
Jany Sieberové. Původně pracovala jako anesteziologická sest-
ra, v roce 2009 spolu se svým manželem, lékařem MUDr. Pavlem 



10 11

Sieberem, založila v Hořicích 
domácí hospicovou péči Duha. 
Osobně se starala i o kardiná-
la Miloslava Vlka v posledních 
dnech jeho života.

V knize najdeme například 
svědectví pacienta a jeho pozů-
stalé přítelkyně; příběh zdravotní 
sestry, která se rozhodla pro pro-
vázení lidí na samém konci jejich 
pozemského života a díky této 
službě a setkání s týmem spo-
lupracovníků domácí hospico-
vé péče našla cestu k víře; nebo 
vyprávění o rodině, která se roz-
hodla svému dědovi splnit přá-

ní strávit poslední dny svého života doma mezi svými, a další – 
všechno to jsou příběhy lásky. V dnešní době není běžné, a někdy 
to není ani možné, ponechat si starého nebo vážně nemocného 
člena rodiny v domácí péči. Zkušenosti a zpětné zhodnocení lidí, 
kteří se pro tuto zkušenost rozhodli, ukazují, nakolik to bylo důleži-
té pro umírajícího a pro všechny kolem něho, vztahy mezi nimi.

Přeji vám požehnaný a dobrý rok.
knihovnice Marie

S������ �� � �������� �����

Víte, jaký je největší projev nedůvěry křesťanů?
Hromosvod na kostele.

Z oznámení v kostelech:
Kázání dnes: „Ježíš kráčí po vodách.“
Kázání zítra: „Jak najít Ježíše.“



12 13

BÝCI – CAEN – DLAB – DRAGOUN – EXIL – FALZÁTOR – FRČET 
– HRAD – HŘEB – CHODBA – INSTRUKTOR – IZOBAR – KOBRY 
– KŘÍŽENEC – KŮZLÁTKA – LÍMEC – MARKRABÍ – NATÉ – NOC-
LEH – NOHA – OBAVA – OBLAK – OBVAZY – OCEL – OSLE – PRA-
MATKA – RENEGÁTI – ROSA – RUKÁVY – RYBKY – SKADENCE 
– STEHLÍK – STELIVO – SUMO – ŠMUK – ŠROUB – TOUŠ – UKO-
VAT – UNIE – VEKA – VÍLA – VÝKLENEK – VZRŮST – ZERAV

Správnost vyluštěné tajenky si můžete ověřit při pozorném
poslechu druhého čtení ve mši svaté v neděli 19. ledna.



12 13

16

Zpravodaj farnosti sv. Cyrila a Metoděje v Olomouci-Hejčíně.
Adresa redakce: Římskokatolická farnost, Cyrilometodějské nám. 1, 779 00 Olomouc 9,

tel.: 585 425 025, e-mail: karmel.olomouc@quick.cz.
Redakční rada: Daniel Dehner, Jaroslav Franc, Ludmila Kolková, Veronika Labounková,

Bohumil Tříska, o. Norbert Žuška.
Tisk Matice cyrilometodějská s. r. o., Olomouc 2006.

Příští číslo: 5. února 2006.

INFORMACE

Aktuální informace naleznete také na farních webových 
stránkách www.farnost-olomouc-hejcin.cz.

HEJČÍN:

Každý pátek po skončení večerní mše svaté je v učebně nad 
sakristií příležitost do 21 hodin k tiché adoraci. V pátek 7. úno-
ra od 20 do 21 hodin bude večer chval. V pátek 31. ledna od 
20.15 hodin budou do adorace vkládány modlitby za farnost.

SLAVNOSTNÍ PŘIPOMÍNKA
1156. VÝROČÍ SMRTI SV. CYRILA

v kostele sv. Cyrila a Metoděje
v Olomouci-Hejčíně

Čtvrtek 13. února 2025

PROGRAM:
16.45 h. – nácvik odpovědí a zpěvu ke staroslověnské liturgii
  (ve vytápěné sakristii kostela)
  řídí doc. Miroslav Vepřek, Ph.D.
17.30 h. – mše svatá ve staroslověnštině (v kostele)
  celebruje P. Gorazd Cetkovský, O.Carm.
po mši svaté – dvacet minut nahlédnutí do spirituality sv. Cyrila
  (ve vytápěné učebně nad sakristií)
  doc. Miroslav Vepřek, Ph.D.

Přijměte srdečné pozvání! Svatý Cyrile, oroduj za nás! 



14 15

Setkání maminek s malými dětmi se konají ve čtvrtek od 
9 hodin dopoledne v místnosti nad sakristií. Náplní je společná 
modlitba, sdílení, hraní. Kontakt pro případné dotazy: Zuzka Fili-
pová, e-mail: filipova.zuzka@seznam.cz.

Modlitby matek bývají ve čtvrtek v 19.30 hodin v kapli Pan-
ny Marie. Další informace vám může podat Věra Coufalová, 
e-mail: coufalova.vera@seznam.cz.

Tříkrálová sbírka probíhá do 14. ledna formou klasické kole-
dy nebo tzv. stacionárních kasiček. Děkujeme všem, kdo se do 
ní zapojili, a všem, kdo sbírku podpořili!

Povánoční úklid hejčínského kostela proběhne v úterý 
14. ledna od 16.30 hodin. Děkujeme předem za vaši pomoc!

Týden modliteb za jednotu křesťanů bude probíhat ve 
dnech 18.–25. ledna. Téma zní „Věříš tomu?“ (Jan 11,26) Mod-
litby v Olomouci (vždy od 17 hodin): pondělí 20. ledna v koste-
le sv. Michala (káže Jan Lukáš, ČCE), středa 22. ledna v kostele 
sv. Mořice (Jaroslav Křivánek, CČSH), pátek 24. ledna v Husově 
sboru CČSH – U Husova sboru 538 (František Hanáček, ŘKC).

V neděli 19. ledna slaví otec biskup Josef Hrdlička 83. na-
rozeniny. Pamatujme na něj v osobní a rodinné modlitbě.

Farní spoření proběhne při bohoslužbách v neděli 19. ledna.

Mše svatá více zaměřená na rodiny s dětmi bude v neděli 
19. ledna v 10 hodin. Příští pak 16. února.

Neděle 26. ledna (3. neděle v liturgickém mezidobí) se bude 
podle přání papeže Františka opět slavit jako Neděle Božího 
slova. Sbírka při všech bohoslužbách v tuto neděli bude věno-
vána na podporu biblického díla.



14 15

V neděli 2. února je svátek Uvedení Páně do chrámu. 
Mše svaté proto začnou obvyklým žehnáním svící a průvo-
dem.

Ve středu 5. února se uskuteční setkání pastorační rady 
farnosti.

Návštěva nemocných se uskuteční ve čtvrtek 6. února. Dal-
ší pak ve čtvrtek 6. března.

Mše svatá za všechny dárce na opravu hejčínských var-
han bude sloužena v pátek 7. února v 17.30 hodin. Další pak 
v pátek 14. března v 17.30 hodin.

Ve čtvrtek 13. února si slavnostně připomeneme 1156. výročí 
smrti sv. Cyrila. Program najdete uvnitř tohoto čísla Hejčínské-
ho oka.

Setkání ekonomické rady farnosti se uskuteční ve středu 
19. února.

Duchovní obnova farnosti proběhne o víkendu 21.–23. úno-
ra v exercičním domě Stojanov na Velehradě. Sobotní program 
povede P. Vladimír Záleský, farář v Brně-Bystrci a děkan brněn-
ský. Jako téma si zvolil: Naděje.

Úmysly mší svatých v Hejčíně na první pololetí roku 2025 
je možné zapisovat v sakristii kostela, nejlépe po mši svaté.

Ve sbírce Krajíc chleba jsme v roce 2024 přispěli Charitě 
Olomouc částkou 28 340 Kč a cca 200 kg potravin. Moc si vaší 
štědrosti vážíme a za Charitu moc děkujeme.

* * *



Zpravodaj římskokatolických farností Olomouc-Hejčín,
Horka nad Moravou a Křelov.

Adresa redakce: Římskokatolická farnost, Cyrilometodějské nám. 1,
779 00 Olomouc 9,

tel.: 733 102 175, e-mail: faolomouc-hejcin@ado.cz,
internet: www.farnost-olomouc-hejcin.cz, www.facebook.com/farnosthejcin.

Redakční rada: P. Gorazd Cetkovský, O.Carm., Daniel Dehner,
Ondřej Koupil, Jaroslava Krejčí.

Tisk Matice cyrilometodějská s. r. o., Olomouc 2025.

Příští číslo: 2. února 2025, redakční uzávěrka: 22. ledna 2025.

HORKA NAD MORAVOU:

V neděli 19. ledna bude mše svatá více zaměřena na rodi-
ny s dětmi.

* * *

KŘELOV:

V neděli 19. ledna a 16. února proběhne v Křelově dětská 
bohoslužba a po ní farní kafe.

Setkání ekonomické rady farnosti se uskuteční v pondělí 
17. února.

Pastorační rada farnosti se sejde v pondělí 24. února.

* * *

JINÉ POZVÁNKY:

Kašpárkova říše uvede v neděli 12. ledna 
v 15 hodin premiéru pohádky Míček Flíček. 
Veškeré informace najdete na internetových 
stránkách www.kasparkovarise.webnode.cz.


